Bu durumda hükmen icapçının iradesini nakletmiş sayılır ve icapçı bizzat akit meclisinde hazır bulunmuş gibi kabul edilir.³³ İcabın yöneltildiği kişinin bunu kabul edip etmemekte serbest oluşu/hıyârü'l-kabul bakımından hazırlar arasında olmasıyla gaipler arasındaki fark yoktur. İcabın

²⁷ İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrahim b. Muhammed Mısrî (v. 970/1563), *el-Bahru'r-râik şerhu Kenzi'd-dekâik*, Kahire 1311, V, 228; Hattâb, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed (v.954/1547), *Mevâhibü'l-celîl*, IV, 241; Mahmasânî, Subhî, *en-Nazarriyyetü'l-âmmе li'l-mûcebât ve'l-ukûd fiş-Şerî'ati'l-İslâmiyye*, Beyrut, II, 39; Düreynî, es-Seyyid Neş'et İbrahim (v. 206/823), *et-Terâdi fi ukûdi'l-mubâdelât el-mâliyye*, Cidde 1402/ 1982, s. 272-274.

²⁸ Satım sözleşmesi esas alınarak akit meclisi şöyle tanımlanmıştır: "Meclis-i bey' pazarlık için olunan ictimâdır", *Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye*, md. 181

²⁹ Kâsânî, V, 137.

³⁰ İbn Nüceym, V, 293; Hattâb, IV, 240.

³¹ Karadâğî, *Mebdeü'r-ridâ fi'l-ukûd*, II, 1079.

³² Dönmez, a.g.m, s. 28.

³³ Mecelle, md. 69, 173; Kâsânî, Alaüddin Ebû Bekir b. Mes'ud (v. 587/1191), *Bedâi'u's-sanâi fi tertibi's-şerâi'*, Beyrut, ts. (Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye), V, 138; İbnü'l-Hümâm, Kemaluddin Muhammed b. Abdilvâhid Sivasî (v. 861/1457), *Fethu'l-Kadîr*, Beyrut, ts. (Dâru'l-Fikr), V, 79, V, 462, Senhûrî, Abdürrezzak Ahmed (v. 1391/1971), *Masâdiru'l-hak fi'l-fikhi'l-İslâmî*, Kahire 1990, II, 50; Karaman, Hayrettin, *Mukayeseli İslâm Hukuku*, İstanbul 1991, II, 95; Döndüren, Hamdi, *Delilleriyle Ticaret ve İktisat İlmihali*, İstanbul 1993, s. 222.

muhatapı bunu dilerse kabul eder, dilerse reddeder.³⁴ Ayrıca Kâsânî'nin akit meclisi hakkındaki şu sözünü de unutmamak gerekir: "Meclis dağımları toplar."³⁵

⁶⁷ Kurum, çeşitli vadelerle toplanan fonları birlikte kullanma hakkına sahiptir. Bu durumda her vade grubu kâr ve zarardan katkısı oranında pay alır. Hesap sahibi ancak kendi vade grubuna isabet eden kâr dağıtımında hak sahibi olur. bkz. Atıcı, s. 366.

⁶⁸ İbn Rüşd, Ebü'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Kurtubî (v. 595/1198), *Bidayetü'l-müctehid ve nihayetü'l-muktesid* (thk. Abdülmecid Tu'me Halebî), Beyrut 1997/1418, II, 200; İbn Kudâme, IV, 53.

⁶⁹ Ebû Dâvûd, “Büyû‘ ve icârât”, 14.

sakınca olmadığını ifade etmiştir. Böyle bir durumda Hz. Peygamber (s.a) taraflar ayrılmadan işlemin tamam olmasını şart koşmuştur. Bu tür bir muamele, *zimmette sarf* niteliğindedir.

Bu havale işlemi, bankanın kendisiyle çalışan müşterinin nakit olarak veya çek ile havale edilmesini istediği miktarı, başka bir bankaya veya herhangi bir bölgedeki

⁷⁰ Karadâğî, *a.g.m.*, s. 589.

⁷¹ Karadâğî, *a.g.m.*, s. 589, 590.

⁷² Şâfîî, Muhammed b. İdris (v. 204/819), *Kitâbu'l-Ûm*, (thk. Ali Muhammed-Adil Ahmed) Kahire 1961, III, 30; Serahsî, Şemsu'l-Eimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl (v. 483/1090), *el-Mebsût*, İstanbul 1983, XIV, 37; Kâsânî, X, 599; İbn Kudâme, IV, 354.

⁷³ Karadâğî, *a.g.m.*, s. 590.

şahsa havale işlemini gerçekleştirmesiyle olmaktadır. Bu işlem ya belgelerle yapılır ya da telex, faks, telefon ve benzeri şekillerle yapılır, hepsi için de aynı durum söz konusudur.

Çünkü küreselleşen dünyada insanların sınırlar ötesinden ihtiyaç duydukları mal ve hizmetleri bulmaları, onları satın alıp kabzetmeleri, karşılıklı ödemeleri, ancak bu görüş dikkate alındığında mümkün olmaktadır. Kaldı ki Hz.

⁸⁸ Beğavî, Muhammed el- Hüseyin b. Mesûd (v. 516/1122), *Şerhu's-sünne* (thk. Şuayb Arnaut-Muhammed Züheyr Şaviş), Beyrut 1983, VIII, 113; Nevevî, *el-Mecmu'*, X, 98; Hammad, *a.g.m.*, s. 727, 728.

⁸⁹ İbn Mâze, Mahmud b. Ahmed b. Abdülaziz b. Ömer b. Mâze el-Buhârî (v. 616/1219), *el-Muhîtu'l-Burhânî fi'l-fikhi'n-Nu'mânî* (thk. Abdülkerim Sami el-Cündî), Riyad 2004, IV, 292.

⁹⁰ Ebû Dâvud, "Buyû' ve'l-İcâre", 14; Nesâî, "Buyû'", 52.

⁹¹ Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed (v. 1255/1834), *Neylü'l-evtâr şerhu Münteka'l-ahbâr*, Kahire 1413/1993, V, 174.

⁹² Haraşî, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah el-Mâlikî (v. 1101/1689), *el-Harâşî alâ Muhtasarı Sîdi Halîl*, (Dâru Sâdr), Beyrut ts., V, 234.

⁹³ Nevevî, *el-Mecmu'*, X, 99; Hammad, Nezih Kemal, "el-Kabzu'l-hakîkî ve'l-hükmi", *MMFİ*, Mekke 1410/1990, s. 726-728.

Peygamber (s.a) istisna olarak *arâyanın* satışını⁹⁴ toplumun ihtiyacı sebebiyle yasaklamamış ve ruhsat vermiştir.

C. Hesaba Kaydetme

Bankanın yaptığı tahvil işlemleri, bankanın icra edeceği kayıt işlemiyle tamamlanır.

Ali Haydar Efendi (Küçük), (v.1354/1935), *Dürerü'l-hükkâm şerhu Mecelleti'l-ahkâm*, İstanbul 1330.

Â'nî, Muhammed Rıza Abdulcabbâr el-Â'nî, “Kabz”, *Mecelletü Mecmei' Fıkhi'l-İslami*, Mekke 1990.

Atalay, Arif, *İslam Hukukunda Kabz*, (Basılmamış Doktora Tezi), Konya 2012.

Askalânî, İbn Hacer Ebü'l- Fazl Şehabeddin Ahmed (v. 852/1448), *Fethu'l-Bârî bi-şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Dârü'l-Ma'rife, Beyrut.

Atıcı, Mahmut, *Sorularla Özel Finans Kurumları ve Bankacılık*, İstanbul, 1990.

Bayındır, Servet, *İslâm Hukuku Penceresinden Faizsiz Bankacılık*, İstanbul 2005.

Beğavî, Muhammed el- Hüseyin b. Mesûd (v. 516/1122), *Şerhu's-sünne* (thk. Şuayb Arnaut-Muhammed Züheyr Şaviş), Beyrut 1983.

Beki, Abdülaziz, *İslâmda Modern Ticari Meseleler*, Kayseri 1996.

¹⁰⁵ Mecelle, m. 181.

¹⁰⁶ İbnü'l-Hümâm, VI, 253, 254; Kâsânî, VI, 137.

¹⁰⁷ Nisâ, 4/29.

Çizakça, Murat, *Risk Sermayesi Özel Finans Kurumları ve Para Vakıfları*, İstanbul 1993.

Desûkî, Ebu Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Arafe (v. 1230/1815), *Haşiyetü'd-Desûkî alâ's-Şerhi'l-kebîr*, Darü'l- Fikr, yy. ts..

Döndüren, Hamdi, *Delilleriyle Ticaret ve İktisat İlmihali*, İstanbul 1993.

Dönmez, İbrahim Kâfi, “İslâm Hukukunda Modern İletişim Araçları İle Yapılan Akitler”, *İLAM Araştırma dergisi*, Sayı: 1, Ocak-Haziran1996.

Düreynî, es-Seyyid Neş'et İbrahim (v. 206/823), *et-Terâdî fî ukûdi'l-mubâdelât el-mâliyye*, Cidde 1402/1982.

Ebû Dâvud, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî (v. 275/889), *Sünen*, İstanbul 1981.

el-Meni', Abdullah b. Süleyman, “Hükmü Kabzı's-şîk”, *MMFİ*, Mekke 1990.

Falcioğlu, Mete Özgür, *Türk Hukukunda Elektronik Satım Sözleşmesi ve Kuruluşu*, Ankara 2004.

Haffif, Ali, *Ahkâmu'l-muâmelât eş-şer'iyye*, Dâru'l-Fikri'l-Arabî, Kahire ts.

Hammad, Nezih Kemal, “el-Kabzu'l-hakîkî ve'l-hükmî”, *MMFİ*, Mekke 1410/1990.

Haraşî, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah el-Mâlikî (v. 1101/1689), *el-Harâşî alâ Muhtasarı Sîdî Halîl*, (Dâru Sâdr), Beyrut ts.

Hattâb, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed (v.954/1547), *Mevâhibü'l-celîl li-şerhi Muhtasarı Halîl*, yy. 1398/1978.

<http://enformatik.com.edu.tr/bulusumsozluk.htm>

İbn Âbidîn, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdilaziz (v.1252/ 1836), *Haşiyetü Reddî'l-muhtar alâ'd-Dürri'l-muhtâr*, İstanbul 1984.

İbn Kudâme, Ebu Muhammed Abdullah b. Ahmed (v. 620/1223), *el-Muğnî* (thk. Abdullah b. Abdülmuhsin Türkî-Abdulfettah Muhammed el-Hulv), Beyrut 1992.

İbn Mâze, Mahmud b. Ahmed b. Abdülaziz b. Ömer b. Mâze el-Buhârî (v. 616/1219), *el-Muhîtu'l-Burhânî fî'l-fikhî'n-Nu'mânî* (thk. Abdülkerim Sami el-Cündî), Riyad 2004.

İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrahim b. Muhammed Mısırî (v. 970/1563), *el-Bahru'r-râik şerhu Kenzi'd-dekâik*, Kahire 1311.

İbn Rüşd, Ebü'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Kurtubî (v. 595/1198), *Bidayetü'l-müctehid ve nihayetü'l-muktesid* (thk. Abdülmecid Tu'me Halebî), Beyrut 1997/1418.

İbnü'l-Hümâm, Kemaluddin Muhammed b. Abdilvâhid Sivasî (v. 861/1457), *Fethu'l-Kadîr*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, ts.

İbrahim, Muhammed Akle, "Hukum'ü icrâi'l-ukûd bi vesâili'l-ittisâl el-hadîse/el-hâtif, el-bark, et-teleks fî dav'i'ş-şeriâ ve'l-kanûn", *Mecelletü'ş-şeriâ ve'd-dirâsât el-islâmiyye*, Kuveyt Üniversitesi İslâm Hukuku ve İslâm Araştırmaları Fakültesi yayını, yıl: 3, sayı: 5, Kuveyt 1986.

"Kabz", *el-Mevsûat'ul-fikhiyye (Mv. F)*, nşr. Vezâretü'l-Evkâf ve'ş-Şuûni'l-İslâmiyye, Kuveyt 1995.

Kahf, Monzer, "Islamic banking and development", (trc. Mustafa Acar), *İslâmi Araştırmalar Dergisi*, sayı: 4, Ankara 2003.

Karadâğî, Ali Muhyiddin, "el- Kabz", *MMFİ*, sy. VI/1, Mekke 1990.

_____ *Mebdeü'r-rızâ fî'l-ukûd/Dirâse mukaarane fî'l-fikhi'l-islâmî ve'l-kanûni'l-medenî*, Beyrut 1406/1985.

Karaman, Hayrettin, *Mukayeseli İslâm Hukuku*, İstanbul 1991.

_____ "Menkul Kıymetler Borsası", *İslâm Açısından Borsa* (haz. Muharrem Karslı), İstanbul 1994.

Kâsânî, Alauddin Ebû Bekir b. Mes'ud (v. 587/1191), *Bedâi'u's-sanâi fî tertibi'ş-şerâi'*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, ts.

Mahmasânî, Subhî, *en-Nazarriyyetü'l-âmmeli'l-mûcebât ve'l-ukûd fiş-Şerî'ati'l-İslâmiyye*, Beyrut 1987.

Mahmud Hamza (v. 1305/1636), *el-Ferâidü'l-behiyye fil-kavâ'id ve'l-fevâidi'l-fikhiyye*, Beyrut 1986.

Müslim, Ebu Hüseyin b. Haccac el-Kuşeyrî (v. 261/875), *Sahîhu'l-Müslim*, İstanbul 1981.

Nesâî, Ahmed b. Ali (v. 303/915), *Sünenü'n-Nesâî*, İstanbul 1981.

Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref b. Nuri (v. 676/1277), *el-Mecmu'*, Riyad 2003/1423.

Özdemir Kocasakal, Hatice, *Elektronik Sözleşmelerden Doğan Uyuşmazlıkların Çözümünde Uygulanacak Hukukun ve Yetkili Mahkemenin Tespiti*, İstanbul 2003.

Rifaî, Fadi Muhammed, *el-Masarifu'l-İslâmiyye*, Beyrut 2004.

Savaş, Abdurrahman, *İnternet Ortamında Yapılan Sözleşmeler*, Konya 2005.

Senhûrî, Abdürrezzak Ahmed (v. 1391/1971), *Masâdiru'l-hak fi'l-fikhi'l-İslâmî*, Kahire 1990.

Serahsî, Şemsu'l-Eimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl (v. 483/1090), *el-Mebsût*, İstanbul 1983.

Sübeytî, Ebu'l-Hasan Takiyüddin Ali b. Abdilkafi b. Ali, (v. 756/1335), *Teklîmetü'l-Mecmu' şerhi'l-Mühezzeb li'ş-Şirazî*, (Dârü'l- Fikr), Beyrut, ts.

Şâfî, Muhammed b. İdris (v. 204/819), *Kitâbu'l-Üm*, (thk. Ali Muhammed-Adil Ahmed) Kahire 1961.

Şenocak, Zarife, “Dijital İmza ve Dijital İmzanın Borçlar Kanunu Hükümleri Açısından Ele Alınması”, *Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi*, Ankara 2001.

Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed (v. 1255/1834), *Neylü'l-evtâr şerhu Münteka'l-ahbâr*, Kahire 1413/1993.

Tantâvî, Muhammed Seyyid, *Muamelâtu'l-bunuk ve ahkâmuhâ'ş-şer'iyye*, Kahire 1997.

Tekinay/Akman/Burcuoğlu/Altop, Selâhattin Sulhi/ Sermet/ Haluk/ Atillâ, *Tekinay Borçlar Hukuku Genel Hükümler*, İstanbul 1988.